trina, et animadversione aliqua digna videtur; sed non possum immorari” 55.

Sobre la naturaleza de la causalidad de la gracia, que sin dejar de obrar físicamente, se caracteriza por su influjo moral, Suárez se extiende en diversos pasajes de su censura, como son:

“N. Hoc nobis imponitur, expresse enim contrarium dicimus eodem loco. Declaramus tamen gratiam excitantem postea adiuvare et cooperari moraliter. Hoc autem dictus auctor aut dissimulare voluit, aut credidit id non sufficere, ut talis gratia creata dicatur adiuvans et cooperans, quod tamen falsum plane est. Imo quod attente notandum est, cum Augustinus loquitur de adiutorio gratiae, praecipuum opus, ac negotium constituit in adiutorio morali, nam de physico non multum curat, ut late in discursu libri 3. de Auxiliis declaravi.

O. Hinc facile intelligitur hic locus Augus<tini> et similia. Voluntas enim nostra a Deo praeventa et praeparata est in proxima dispositione morali intrinseca, ut consentire possit, si velit, nam quod attinet ad principium physicum activum, vel habet illud inhaerens, si habeat habitus, vel habet illud paratum per specialem influxum Dei, debitum secundum legem ordinariam homini sic vocato. Caetera quae hic dicuntur de aliis Patribus, et Concilio Trident. verba generalia sunt...

R. In hoc saepe committitur aequivocatio, quia non distinguunt inter inclinationem physicam et moralem et consequenter neque inter principium morale et physicum. Habitus enim inclinatur physico modo per modum cuiusdam ponderis connaturalis: at vero consilium inclinatur moraliter, sicut obiectum cognitum movet moraliter ac metaphorice et ad hunc modum inclinatur gratia excitans, quae aut suavitatem praebet ex parte hominis aut illustrationem ex parte obiecti. Non recte igitur fit collectio a simili ex inclinatione habitus neque est vera generalis assumptio, quae in illo discursu insinuat, omnem qualitatem vel actum qui inclinatur ad alium esse principium physicum ac per se illius: alias actus appetitus sensitivi essent principia efficientia actuum voluntatis, quia ad illos inclinant... 56.

55 L. c.

56 L. c.

Finalmente, Suárez se extiende en la defensa de su doctrina sobre la necesidad de la gracia increada, es decir, del contacto inmediato y físico del Espíritu Santo, para la realización de algunos actos sobrenaturales. La importancia y seguridad creciente que da a esta doctrina se puede advertir comparando los escritos suarecianos de esta época con los capítulos que al mismo tema consagrará un decenio más tarde. Muy especialmente en el libro III *De gratia* dedica los capítulos XIII al XIX, en el que termina el estudio de este asunto probando que "*solum Spiritum Sanctum immediate adiuuare voluntatem ut principale principium proxime et physice faciens supernaturalem actum, quando sine habitu elicitur*".

En la censura al escrito de Molina contesta a las acusaciones de éste en las letras P y X diciendo:

"P. Etiam hoc nobis imponitur, non enim negamus gratiam adiuuantem esse aliquid creatum, sed asserimus non semper sufficere principia creata adiuuantia, sed interdum necessarium esse aliquod principium physicum increatum ubi creatura, quod est habitus, nondum infussum (*sic*) est aut praecinteligitur"...

X. Hic non solvitur nostrum dilemma, nam si isti motus gratiae praeuenientis sunt naturales quoad substantiam, (ut est valde probabile, quicquid hic auctor dicat) non possunt esse principia physica et connaturalia actuum liberorum supernaturalium. Si vero sunt etiam ipsi supernaturales quoad substantiam, et fiunt a nostris potentiis (ut vere supponitur) certum est non posse ab illis fieri virtute tantum naturali earum, sed requiri aliquod principium supernaturale, quo eleventur: quae ergo quod illud sit. Respondet hic auctor, et bene, esse Deum ipsum per suum immediatum, et supernaturalem ac particularem influxum. Hic igitur ego interrogo: cur non poterit idem dici de primo actu fidei, vel contritionis, aut amoris super omnia? nulla profecto ratio differentiae affertur. Et necessitas est eadem, quae est meum fundamentum in hac materia. Nam hi actus non possunt effective procedere ab habitibus, qui ratione illorum infunduntur, ut alibi late probamus et dictus auctor admittit. Neque etiam possunt elici ab aliis qualitatibus transeuntibus, qui non sint actus vitales, nam hae nullae sunt, ut ibi-

dem probavi, et videtur etiam hic auctor supponere; neque etiam possunt effective fieri ab actibus vitalibus gratiae praevenientis, seu excitantis, ut rationes hic relatae, et non recte solutae videntur demonstrare; praesertim quia in ordine supernaturali sunt illi actus valde imperfecti comparatione aliorum. Ergo supplet Deus per se efficientiam habitus, quia non potest aliud principium excogitari. Quod non est inconveniens, cum illa sit tantum physica causalitas et ut sic non sit vitalis, nec necessario esse debeat a principio intrinseco inhaerente; et alioqui potentiae supponantur praeparatae per gratiam excitantem et moraliter adjuvantem, ad huiusmodi elevationem, quam praeparationem non habent respectu ipsorum motuum gratiae excitantis” 57.

### 3. *Ultimo período (1605)*

Por una coincidencia providencial, Suárez se hallaba en Roma a la muerte de Clemente VIII, cuando, al ascender Paulo V al trono pontificio, las controversias *De auxiliis* tomaron un rumbo nuevo. En las congregaciones tenidas ante el Cardenal Madrucci primeramente, y después ante el mismo Clemente VIII, se discutió ante todo la ortodoxia de la *Concordia* de Molina. Las doctrinas características de Suárez no podían ilustrar el curso de las discusiones orientadas hacia el examen del libro de Molina. Suárez sólo pudo influir en esa época orientando la opinión con sus escritos expositivos de la doctrina en que convenían los teólogos de la Compañía. Tampoco eran suaristas los oradores de la Compañía, que abogaban la causa de Molina, exceptuando a los Padres Cobos y Bastida, que comenzaron a intervenir en las últimas congregaciones.

Aun así, el opúsculo *De auxiliis* de Suárez y el informe colectivo que escribió juntamente con Padilla, sirvieron de ocasión para que se reparara en las diferencias fundamentales que había entre el bañecianismo y el suarismo en el concepto mismo de la gracia excitante.

Se conservan dos cartas escritas por Bovio, consultor carmelita de las controversias *De auxiliis* quien dirigiéndose a Paulo

V le expone en ellas el modo de resolver el grave conflicto creado por las controversias. La segunda de estas cartas es conocida por haberla reproducido Serry en su *Historiæ congregationum de auxiliis divinæ gratiæ*, pág. 142 del apéndice, tomándola de las actas del secretario Núñez Coronel. Pero la más interesante es la primera carta, a pesar de las erratas de las copias, que han llegado a nosotros. En ella expone el consultor carmelita su criterio sobre el parecer de los que no querían, que en la decisión pontificia se tocase el punto sobre la naturaleza moral o física de la gracia excitante:

“Aliqui dicunt determinari debere, exclusis tamen a determinatione vocibus his “*moraliter fisice*” (sic).

Isti forte peius (?) quam ceteri supradicti dicunt, abscondere enim nituntur venenum, ut facta tali determinatione irrideant sedem Apostolicam, et dicant: *Parturiunt montes et nascitur ridiculus mus*, cum post tantam diligentiam, et tot Congregationes, et disputationes, et consultationes virorum insignium determinando nihil determinaverint; determinando enim exclusis prædictis vocibus, hoc est non nominando eas, esset nihil determinare. Nam ad libitum uniusquisque remanserit dicere de motione gratiæ quidquid placuerit sicut hucusque. Et probo: hucusque scivimus (?) omnes(?) catholici gratiam prævenire et præmovere liberum arbitrium, sed aliqui dicunt præmotionem illam esse moralem suadendo, aliciendo. Alii vero e contra dicunt esse præmotionem fisicam movendo effectum proprium realiter, et fisice immutando voluntatem. Quid ergo determinabit Ecclesia? Quod gratia præmoveret? Iam determinatum est, et qui hoc negarit hæreticus esset. Quid ergo determinabit? Quod hæc præmotio non sit moralis neque phisica? Ut hæretici dicant in ludibrium Christi, et eius Vicarii et totius ecclesiæ romanæ: *Ergo si non est moralis, neque phisica remanet quod sit fantastica vel chimerica*. Quid ergo determinabit? Certe nihil, si voces dictas non nominabit excludendo; ludibrio erimus omnibus hæreticis, ut dixi. Et qui talem determinationem expostulant si voces dictas seu “*moraliter*” “*phisice*” intelligunt, ut credo intelligere, et oppositum non